
 
Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  
tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 
e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

 

 1 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE 

DI FIORENZUOLA D’ARDA MEDIANTE IL RICORSO AL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI 

(CODICE CUP: E17B15000700005 - CODICE CIG: 7648944C42) 

VERBALE IN DATA 21 GENNAIO 2019 DELLA SECONDA SEDUTA DI GARA DELLA 

COMMISSIONE NOMINATA AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS 50/2016 PER LA VALUTAZIONE 

DELL'OFFERTA TECNICA. (SEDUTA RISERVATA). 

 

L'anno 2019, addì 21 (ventuno) del mese di gennaio, alle ore 9.50, presso la sede della Provincia in Piacenza, 

Corso Garibaldi n. 50 (nella Sala Perlasca ubicata al piano terreno), si riunisce in seduta riservata la 

Commissione di gara per la valutazione dell'offerta tecnica dell'operatore economico ammesso alle successive 

fasi di gara e per l’attribuzione del relativo punteggio, nella seguente composizione: 

� p.i. Roberto Dacrema, Funzionario Tecnico della Provincia di Piacenza, Titolare della posizione 

organizzativa "Esperto professionale in materia di impianti tecnologici e Responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione", Presidente; 

� Geom. Francesco Cagni, Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Pianello Val Tidone, 

Commissario; 

� Geom. Luigi Bertoncini, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Rottofreno, 

Commissario; 

mentre svolge le funzioni di segretaria la Dott.ssa Paola Bailo, Specialista in attività Amministrative, assegnata 

alla P.O. Centrale di Committenza ed Economato di questo Ente. 

Il Presidente, richiamato il precedente verbale in data odierna (dalle ore 9.30 alle ore 9.50), dà avvio alla 

valutazione dell’unica offerta tecnica ammessa alla procedura di gara ossia l'offerta presentata dal 

COSTITUENDO R.T.I. tra SIRAM SpA (capogruppo 34%), Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f. 

08786190150, Pec: ufficiogare@pec.siram.it e A2A Illuminazione Pubblica Srl (mandante 33%), Via 

Lamarmora n. 230, 25124 BRESCIA - c.f. 03846250987 - Pec: gare-ip.brc@pec.a2a.eu e IREN 

RINNOVABILI S.P.A. (mandante 33%) - Via Nubi di Magellano n. 30 - 42123 REGGIO EMILIA - c.f. 

02184890354- Pec: irenrinnovabili@pec.gruppoiren.it, ricordando preliminarmente che, sulla base del 

disciplinare, l’aggiudicazione verrà effettuata applicando il metodo compensativo aggregatore di cui alla 

seguente formula: 

C(a) = Σn [ Wi * V(a) i ] 

dove: 

C(a)  = indice di valutazione dell’offerta (a); 

n = numero totale dei requisiti; 



 
Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  
tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 
e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

 

 2 

Wi  = peso o punteggio attribuito al requisito (i); 

V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i) variabile tra zero e uno; 

Σn = sommatoria. 

Le valutazioni dell’offerta tecnica verranno effettuate sulla base dei criteri, parametri e subparametri indicati al 

paragrafo 29 del disciplinare di gara e di cui viene data previa lettura. 

Si procede, quindi, alla valutazione, riportando nella tabella di valutazione di cui sotto e nella tabella di calcolo 

in formato Excel allegata (allegato 1), i punteggi ottenuti dal COSTITUENDO R.T.I. tra SIRAM SpA 

(capogruppo 34%), Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f. 08786190150, Pec: ufficiogare@pec.siram.it 

e A2A Illuminazione Pubblica Srl (mandante 33%), Via Lamarmora n. 230, 25124 BRESCIA - c.f. 

03846250987 - Pec: gare-ip.brc@pec.a2a.eu e IREN RINNOVABILI S.P.A. (mandante 33%) - Via Nubi di 

Magellano n. 30 - 42123 REGGIO EMILIA - c.f. 02184890354- Pec: irenrinnovabili@pec.gruppoiren.it.; 

dichiarava, con riferimento ad ogni parametro e subparametro indicato nel Disciplinare di gara. 

 

ELEMENTI DI NATURA QUALITATIVA 

A Elementi qualitativi (Punteggi Discrezionali: D) 
Max 

50 punti 
Punteggio 

ottenuto 

A1 

SISTEMA INFORMATICO: caratteristiche e funzionalità del sistema 

informatico proposto per la gestione dei servizi oggetto dell’appalto e per 

fornire al concessionario la garanzia di trasparenza del servizio e di 

condivisione con l’utenza, con possibilità di verificarne il grado di 

soddisfazione (numerazione per chiara identificazione corpi luminosi – 

sistema call center – numero verde – applicativi per tablet e smartphone 

IOS e ANDROID – pubblicità e diffusione delle finalità del servizio 

all’utenza - riscontro della presa in carico e dell’esito delle segnalazioni 

all’utenza). 

Max 

10 punti 
5 

A2 

SISTEMA DI RAPPRESENTAZIONE: Restituzione delle mappe e 

informazioni sull’impianto “post intervento di riqualificazione” su 

cartografia georeferenziata compatibile con sistema informativo 

territoriale (Grado di dettaglio e funzionalità del sistema di 

rappresentazione informatica dei dati generali dell’impianto (con annesse 

specifiche tecniche, grafico/fotografiche, ecc), e dell’estensione degli 

aggiornamenti per la durata dell’appalto.) 

Max 

10 punti 
7,5 



 
Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  
tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 
e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

 

 3 

A3 

ASSISTENZA: disponibilità di supporto da parte di personale tecnico 

specializzato durante particolari eventi, organizzati dal comune, che 

necessitino di intervento sugli impianti di illuminazione pubblica come ad 

es. accensione e spegnimento luci piazza durante spettacoli (puntuale 

definizione delle prestazioni e programmazione dell’intervento con 

valutazione e previsione superamento eventuali inconvenienti che 

dovessero verificarsi). 

Max 

10 punti 
5 

 

A4 

SISTEMA DI TELECONTROLLO: Grado di dettaglio ed esaustività del 

sistema di controllo. (possibilità accensione e spegnimento lampade, 

riduzione e regolazione flusso luminoso selettivo o per gruppi omogenei, 

possibilità di registrare stati operativi degli apparecchi collegati, 

possibilità di impostare allarmi e soglie di potenza, ecc.). 

Max 

20 punti 
15 

 

B ELEMENTI MIGLIORATIVI (Punteggi Tabellari: T) 
Max 

20 punti 

Punteggio 

ottenuto 

B1 Adesione alla proposta migliorativa di cui all'allegato C  SI=10 No = 0 10 

 B2 Percentuale di miglioramento efficienza energetica oltre il 79% SI=10 No = 0 10 

Totale Punteggio ottenuto dal Costituendo R.T.I. 
52,50 

 

 

Alla luce di quanto specificato nel Paraagrafo III delle Linee guida ANAC n. 2/2016 Aggiornate al D.Lgs 19 

aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018 non si procederà ad alcuna 

riparametrazione al fine di evitare i rischi di possibile alterazione della concorrenza. 

Alle ore 11:00, terminata la valutazione dell'offerta tecnica pervenuta dal COSTITUENDO R.T.I. tra SIRAM 

SpA (capogruppo 34%), Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f. 08786190150, Pec: 

ufficiogare@pec.siram.it e A2A Illuminazione Pubblica Srl (mandante 33%), Via Lamarmora n. 230, 25124 

BRESCIA - c.f. 03846250987 - Pec: gare-ip.brc@pec.a2a.eu e IREN RINNOVABILI S.P.A. (mandante 33%) - 

Via Nubi di Magellano n. 30 - 42123 REGGIO EMILIA - c.f. 02184890354- Pec: 

irenrinnovabili@pec.gruppoiren.it, il Presidente dichiara chiusa la seduta e rinvia alla seduta del 24 GENNAIO 

2019, ore 9:30, per l’apertura (in seduta pubblica) dell'offerta economica previa lettura del punteggio tecnico 

ottenuto dal concorrente. 

Il Presidente dispone, infine, che tutta la documentazione di gara venga adeguatamente custodita, preservandone 

l'accesso. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



 
Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  
tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 
e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

 

 4 

  F.to IL PRESIDENTE                       F.to     IL COMMISSARIO                   F.to   IL COMMISSARIO   

(P.I. Roberto Dacrema)                      (Geom. Francesco Cagni)                          (Geom. Luigi Bertoncini)  

 

        F.to      LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE 

              (Dott.ssa Paola Bailo) 

 


